令和元年度 第1回企画環境委員会  議事録

  ■日時  令和元年 7 月 2 日（火） 1５時 30 分～17 時 00 分

  ■場所  千葉代協事務局

         千葉市中央区鶴沢町２０－１６ ﾕﾆﾊﾞｰｽ千葉ﾋﾞﾙ６Ｆ

  ■出席者 千葉県代協  小口会長（東葛支部）今西専務理事（千葉支部）

        委員長 大下 整二（茂原支部）

        委員  石岡 邦彦（市原支部）・代理 栗田 秀美（木更津支部）・新貝 大輔（京葉支部）

             代理 五木田 厚（千葉支部）・蔦川 嘉生（東葛支部）・秋山 隆（北総支部）

             清水さん（安房支部）・泉 明弘（茂原支部）

議 事

小口会長挨拶

  日本代協の金融庁横尾課長より、金融庁直接の監査がいよいよ始まる旨、代協からも案内をして頂きたい。

   ・契約までの経緯の記録

   ・社員のスケジュール管理

   ・外部のチェック体制

  以上、特に重点な箇所をお話し頂いた。

議題に入る前に今年度の企画環境委員会事業計画を再確認した。

議題

１． 東関東ﾌﾞﾛｯｸ協議会委員会報告

〇不公正募集事案について

  ・報告６件中５件がディーラー等の抱き合わせ販売の疑義事案であった。

      ・ディーラースモールリペアについて、金融庁の見解として直ちに法令違反を問うことは困難であるが、ノベ

ルティーの範囲を超えると思われる高額補償等の事例は継続して情報収集する。

〇代理店賠責実態調査の件

 ・2 月に実施。38 代協から報告。

   調査対象の半分の会員が何も手当していない事が判明。将来的に退会予備軍になる可能性がある

のではないか。

 ・なかには、「自社取引保険会社の商品に加入している。」との回答もあった。

  それぞれ保険会社へ日本代協新プランと同等商品の有無を照会したが、実質無しの回答。

〇代理店賠責 P/P リニューアルについて

 ・ADR 事案、ナレーション入りの DVD を作成する等、ニューバージョンを 7 月中に日本代協から案内予

定。

２． 各支部委員会からの不公正募集報告

・相変わらずディーラーの抱き合わせ値引きが横行している。（今回報告書はなし）

・ハウスメーカー、金融機関の火災保険料が安すぎる。これこそ不公正である。

３． 人材育成セミナー開催について

・趣旨、目的

 各県代協の役員候補者を対象に代協活動の指導者としての育成を目的とし、以下の研修を行う。

① 一般社団法人の社会的役割の理解。

② 日本代協の歴史を理解し、現状を把握する。

③ 組織の活性化とリーダーシップについて学び、代協活動を今後も率先垂範し、中核となって活動す

る人材の育成。

企画環境委員長が人材育成セミナー実行委員会、実行委員長となるので、各支部委員に協力をお

願いした。

４． その他、次回委員会開催日時等

・代理店賠責リニューアルバージョンが日本代協より７月１日に案内された。

・企画環境委員会副委員長が選任されず、次回に持ち越しとなった。

・第 2 回委員会は 10 月２日（水） 15：00  よつば法律事務所

（教育委員会と合同開催）

                                                        以上